
L I C I T A C Ö E SI

2

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Setembro de 2023.

Águia Branca

PREGÃO ELETRÔNICO Nº013/2023
CIDADES: 2023.003E0700001.01.0022 OBJETO: 
Aquisição de equipamentos para apicultura. 
(Convênio SEAG nº 003/2023)
Início do acolhimento das propostas: 13/09/2023 
às 07h00min.
Abertura da sessão de disputa: 26/09/2023 às 
08h00min.
Local de realização: www.portaldecompraspublicas.
com.br
Informações: (27)3745-1357 - e-mail licitacao@
prefeituradeaguiabranca.es.gov.br; www.prefeitu-
radeaguiabranca.es.gov.br

Águia Branca, 12/09/2023.
JOÃO BATISTA REGATTIERI

Pregoeiro PMAB
Protocolo 1166027

Alegre

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Pregão Eletrônico
Nº 000054/2023

Cód. CidadES - TCCES: 
2023.004E0700001.01.0022

O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro 
Oficial, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, com critério de 
julgamento Menor Preço Por Item, objetivando 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE ALEGRE/
ES, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 26 de setembro 
de 2023.
HORÁRIO: 08:01min (horário de Brasília)
LOCAL: Portal de Compras Públicas - www.portalde-
compraspublicas.com.br.
O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.
es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 12 de setembro de 2023.
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1166806

Aracruz

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2023

ID TCES/ES: 2023.009E0600013.01.0006       
Processo Eletrônico: nº 9.698/2023
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público 
para conhecimento dos interessados o Resultado do 
Julgamento de habilitação referente a Tomada de 
Preço n.º 005/2023, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa para Execução da Obra de Reforma 
e Adequações do CMEB José Mambrini, situada 
à Rua Antonio Araújo, Distrito de Jacupemba, 

neste Município de Aracruz/ES:
ELO SERVIÇOS ELÉTRICOS E DE AUTOMAÇÃO 
LTDA - HABILITADA
Fica, a partir desta publicação, aberto o Prazo 
Recursal em conformidade ao Art. 109, Inciso I, 
Alínea “a” da Lei Federal N° 8.666/93.
Aracruz-ES, 12 de setembro de 2023.
Danielle Teixeira Pedrini
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1166625

Baixo Guandu

MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU-ES
AVISO DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023
Processo Administrativo nº006300/2023

O Município de Baixo Guandu/ES torna público que 
às 09:00 horas do dia 28 de setembro de 2023, 
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
049/2023 cujo objeto é a Aquisição de Smart Tvs 
para a EMEIEF Governador Lacerda de Aguiar, 
através da Secretaria Municipal de Educação.

O edital encontra-se disponível no site: www.pmbg.
es.gov.br.

Cidades/TCE-ES 2023.011E0600005.01.0025

Tel: (27) 3732-8900.
Endereço: Rua Fritz Von Lutzow, nº 217, Centro.

Baixo Guandu/ES, 12 de setembro de 2023.

JANDERSON ALMEIDA ROSA MATOS
Pregoeiro Municipal
Decreto n° 7.023/2022

Protocolo 1166342

MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU-ES
AVISO DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2023
Processo Administrativo nº005033/2023

O Município de Baixo Guandu/ES torna público que 
às 14:00 horas do dia 28 de setembro de 2023, 
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
050/2023 cujo objeto é a Aquisição de materiais 
esportivos para uso dos alunos da EMEIEF 
Governador Lacerda de Aguiar, através da 
Secretaria Municipal de Educação.

O edital encontra-se disponível no site: www.pmbg.
es.gov.br.

Cidades/TCE-ES 2023.011E0600005.01.0026

Tel: (27) 3732-8900.
Endereço: Rua Fritz Von Lutzow, nº 217, Centro.

Baixo Guandu/ES, 12 de setembro de 2023.

JANDERSON ALMEIDA ROSA MATOS
Pregoeiro Municipal
Decreto n° 7.023/2022

Protocolo 1166360



181
DOM/ES - Edição Nº2.351

quarta-feira, 13 de Setembro de 2023

RESUMO DE TÉRMINO DE PRAZO DAS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE ANCHIETA/ES, através da 
Comissão de Pregão/Registro de Preços, em 
atendimento ao Art 11 do Decreto n.º 5.679/2017, 
torna público o  registro de término de prazo das 
Atas abaixo citadas:

Licitação: PPRP 018/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO  DE MATERIAL TIPO 
REPARADOR DE PAVIMENTO ASFÁLTICO
ID CidadES: 2022.007E0700001.02.0015

Ata de RP:095/2022
Empresa: FLEX PAV SOLUCOES EM PAVIMENTAÇAO 
LTDA

Anchieta, 11 setembro de 2023.

Rayanne Barboza dos Reis
Coordenadora de Pregão/Registro de preços

Protocolo 1166427

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 017/2023

ID CIDADES/TCES: 2023.009E0600014.01.0017      
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 29.652/2023

O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará sessão 
pública para a abertura da Concorrência Pública n.º 
017/2023 cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada para Modificação de Iluminação 
Viária e Implantação de Iluminação Pública 
Ornamental nas Avenidas Jurandir Peruchi 
(Sede), Luiz Rossato (Jacupemba) e Minas 
Gerais (Mar Azul), neste Município de Aracruz/
ES.
DATA DE PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até 
as 18h do dia 23/10/2023, no Setor de Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal, sito à Rua Padre Luiz 
Parenzi, nº 710, Centro, Aracruz - ES.
DATA DE ABERTURA: às 14h do dia 24/10/2023 
na Sala de Licitação da Secretaria de Suprimentos, 
sito à Av. Morobá, nº 20, Morobá, Aracruz/ES.
Edital à disposição: www.aracruz.es.gov.br/licitacao

Aracruz-ES, 12 de setembro de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 1166491

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2023

ID TCES/ES: 2023.009E0600013.01.0006       
Processo Eletrônico: nº 9.698/2023
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público 
para conhecimento dos interessados o Resultado do 
Julgamento de habilitação referente a Tomada de 
Preço n.º 005/2023, cujo objeto é a Contratação 

de Empresa para Execução da Obra de Reforma 
e Adequações do CMEB José Mambrini, situada 
à Rua Antonio Araújo, Distrito de Jacupemba, 
neste Município de Aracruz/ES:
ELO SERVIÇOS ELÉTRICOS E DE AUTOMAÇÃO 
LTDA - HABILITADA
Fica, a partir desta publicação, aberto o Prazo 
Recursal em conformidade ao Art. 109, Inciso I, 
Alínea “a” da Lei Federal N° 8.666/93.

Aracruz-ES, 12 de setembro de 2023.

Danielle Teixeira Pedrini
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1166623

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO N° S027/2023

PROCESSO Nº. 19836/2023
ID. CIDADES: 2023.009E0500001.01.0011

Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos de passeio 
zero-quilômetro para atender as atividades 
desenvolvidas nos setores médicos, enfermagem, 
assistência social e administrativa realizados pelas 
Unidades de Saúde.
O Município de Aracruz, por intermédio da Equipe 
de Pregão da Secretaria Municipal de Saúde, torna 
público aos interessados que a licitação foi julgada 
FRACASSADA.

Aracruz, 12 de Setembro de 2023

Thais Trivilim de Paula
Pregoeira Oficial da SEMSA

Protocolo 1166689

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 32.507/2023
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMSA
ASSUNTO: Aquisição de passagens aéreas 
e hospedagem para atender a paciente em 
cumprimento à decisão judicial exarada nos autos 
do Processo Judicial nº 5004370-17.2023.8.08.0006  
na forma e condições estabelecidas pelo contratante.
Na qualidade de ordenadora de despesas, 
RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
conforme segue:
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93.
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Aracruz e 
a empresa relacionada abaixo:
MARITE TURISMO LTDA ME  - CNPJ 
31.482.185/0001-41 - Valor total do fornecedor: R$ 
6.398,78 (Seis mil trezentos e noventa e oito reais e 
setenta e oito centavos).
JUSTIFICATIVA: A contratação pretendida se dá em 
decorrência da decisão judicial proferida nos autos do 
Processo Judicial nº 5004370-17.2023.8.08.0006.

Aracruz/ES, 12 de Setembro de 2023.

ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI
Secretária Municipal de Saúde
Decreto 39.858 de 02/06/202

Protocolo 1166594


